

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Quốc tế Yoga tại tỉnh Bình Phước năm 2023**

Căn cứ Công hàm của Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh về việc đề xuất tổ chức Chương trình Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 9 với sự hỗ trợ của tỉnh Bình Phước;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa Thể Thao và Du lịch tại Tờ trình số 1688/TTr-SVHTTDL ngày 12/6/2023,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Yoga tại tỉnh Bình Phước năm 2023 (sau đây gọi tắt là Ngày Quốc tế Yoga), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thúc đẩy mối quan hệ giao lưu hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Bình Phước với Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng và giữa nhân dân hai nước Việt Nam và Ấn Độ nói chung.

- Nhằm hưởng ứng và đẩy mạnh Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Nâng cao nhận thức về tác dụng của môn Yoga đối với sức khỏe thể lực và tinh thần, phòng chống bệnh tật, đồng thời quảng bá văn hóa, con người Việt Nam và Ấn Độ. Phát triển phong trào tập luyện và thi đấu môn Yoga trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân hiểu mối quan hệ đối tác chiến lược toàn diện giữa hai nước.

**2. Yêu cầu**

Công tác tổ chức phải được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đơn vị liên quan, đảm bảo an ninh, an toàn; thu hút đông đảo lực lượng vận động viên, huấn luyện viên, hướng dẫn viên môn Yoga và quần chúng nhân dân tham gia.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: (01 buổi sáng), từ 07h00 giờ, ngày 02/7/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng tỉnh Bình Phước.

## **2. Đơn vị tổ chức**

- Đồng chủ trì tổ chức: UBND tỉnh Bình Phước và Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Ngoại vụ.

## **3. Thành phần tham dự (dự kiến khoảng 600 người)**

- Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ: cán bộ, nhân viên, huấn luyện viên Yoga.

- Tỉnh Bình Phước: Lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; đại diện lãnh đạo các cơ quan khối Đảng, sở, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Thành phố Đồng Xoài: Lãnh đạo Thành ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam thành phố; đại diện lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn trực thuộc Thành ủy, UBND thành phố Đồng Xoài.

- Lực lượng tình nguyện viên và lực lượng tham gia tập luyện Yoga.

- Một số cơ quan báo chí, Trung ương và địa phương.

- Lực lượng đồng diễn, biểu diễn Yoga khoảng 200 người.

- Lực lượng khối đông khoảng 400 người, gồm: Công an tỉnh (50 người); đoàn viên thanh niên (200 người); ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch (150 người) là công chức, viên chức, người lao động, ca sĩ, diễn viên, huấn luyện viên, vận động viên...

## **4. Nội dung chương trình**

- Đón tiếp đại biểu.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Biểu diễn Aerobic

- Chương trình nghệ thuật (do Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh biểu diễn).

- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phát biểu của Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ.

- Nghi thức thắp đèn.

- Tặng hoa/quà giữa lãnh đạo UBND tỉnh và Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ.

- Tặng Cờ lưu niệm cho các Câu lạc bộ Yoga.

- Biểu diễn 05 bài Yoga nghệ thuật do huấn luyện viên và các Câu lạc bộ thực hiện.

- Đồng diễn phân giao thức Yoga của tất cả các Câu lạc bộ, học viên tham dự.

- Kết thúc.

*- Phong trang trí chính Ngày Quốc tế Yoga:*

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC - TỔNG LÃNH SỰ QUẢN ÁN ĐỘ**  
**NGÀY QUỐC TẾ YOGA TẠI TỈNH BÌNH PHƯỚC NĂM 2023**

*Bình Phước, ngày 02 tháng 7 năm 2023*

**II. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC**

**1. Thành viên Ban Tổ chức**

- Ông Trần Văn Chung - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Trưởng Ban.
- Ông Trần Thế Anh - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó Trưởng ban Thường trực.
- Ông Bùi Quốc Khánh - Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ - Phó Trưởng ban.
- Ông Phan Văn Thảo - Phó giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước - Thành viên.
- Ông Nguyễn Phương Đăng - Phó Giám đốc Công an tỉnh - Thành viên.
- Ông Lê Anh Tuấn - Phó Giám đốc Sở Y tế - Thành viên.
- Ông Nguyễn Quốc Cường - Phó Giám đốc Sở Tài Chính - Thành viên.
- Ông Nông Hồng Thức - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên.
- Bà Lê Thị Hồng Phấn - Phó Bí thư Tỉnh đoàn - Thành viên.
- Ông Đặng Xuân Trường - Phó Giám đốc Công ty Điện lực tỉnh - Thành viên.
- Ông Ngô Hồng Khang - Phó Chủ tịch UBND thành phố Đồng Xoài - Thành viên.
- Bà Hoàng Thị Ngọc Hòa - Trưởng Phòng Hợp tác Quốc tế, Sở Ngoại vụ - Thành viên.
- Ông Vũ Đình Tứ - Trưởng Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên.

**2. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức**

- Giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả, thiết thực; báo cáo UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền về kết quả thực hiện.
- Trưởng Ban phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và tổ chức các cuộc họp triển khai nhiệm vụ liên quan việc tổ chức Ngày Quốc tế Yoga.
- Trưởng Ban, Phó Trưởng ban được sử dụng con dấu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác tổ chức Ngày Quốc tế Yoga.
- Tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Sở Ngoại vụ và các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan, địa phương giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phối hợp tổ chức Ngày hội như: âm thanh, ánh sáng, sân khấu (1m x 10m x 20m), phong lễ.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, tổ chức biểu diễn, thực hành Yoga.
- Thiết kế phong lễ và trang trí khu vực tổ chức Ngày Quốc tế Yoga.
- Xây dựng kịch bản sân khấu và cử người dẫn chương trình.
- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- Lập danh sách đại biểu tham dự; thiết kế, in ấn thư mời và phát hành thư mời đến đại biểu tham dự (thành phần đại biểu tỉnh Bình Phước).
- Đón tiếp đại biểu, chuẩn bị bảng tên đại biểu, lập sơ đồ bố trí khu vực ngồi cho đại biểu và các lực lượng khối đông. Chuẩn bị bàn, ghế, khăn trải bàn, hoa tươi, quạt, bảng tên các câu lạc bộ, cờ lưu niệm... nước uống cho đại biểu, lực lượng khối đông và các lực lượng phục vụ.
- Huy động lực lượng khối đông là công chức, viên chức, người lao động, ca sĩ, diễn viên, huấn luyện viên, vận động viên ngành văn hóa, thể thao và du lịch đến tham dự (150 người).
- Dàn dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn tại Lễ khai mạc.
- Vận động, triệu tập các câu lạc bộ tập luyện đồng diễn bài “Chào mặt trời” để thực hiện đồng diễn theo hướng dẫn của huấn luyện viên; mời các đội, câu lạc bộ tham gia biểu diễn.
- Chịu trách nhiệm về công tác trang trí, tuyên truyền bằng hình thức: trực quan, website, mạng xã hội, xe thông tin lưu động khu vực thành phố Đồng Xoài, bảng tên cho các câu lạc bộ dự.
- Liên hệ Liên đoàn Yoga Việt Nam hỗ trợ công tác chuyên môn và mời các câu lạc bộ tỉnh, thành bạn tham gia biểu diễn; bố trí ăn, nghỉ, xe di chuyển cho các huấn luyện viên, vận động viên tham gia biểu diễn, đồng diễn Yoga.
- Chuẩn bị 300 áo thun cho đại biểu, khách mời và lực lượng tham gia biểu diễn, đồng diễn Yoga.
- Tổng hợp dự trù kinh phí của Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định trước ngày **21/6/2023**.

#### **2. Văn Phòng UBND tỉnh**

Trên cơ sở đề nghị cụ thể của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đúng quy định.

### **3. Sở Ngoại vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Thư mời thành phần đại biểu Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh tham dự; đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho Đoàn đại biểu của Tổng lãnh sự quán Ấn Độ; chuẩn bị hoa và quà lưu niệm; tham mưu công tác tiếp đón Đoàn thăm, chào xã giao lãnh đạo tỉnh (nếu có).

- Tham mưu văn bản đề nghị Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ chuẩn bị bộ đèn, nên phục vụ đốt lửa truyền thống, huấn luyện viên Yoga để hướng dẫn, đồng diễn tại Ngày hội Yoga; kết nối để duyệt trước chương trình các nội dung và các vấn đề khác có liên quan.

- Phiên dịch trong quá trình diễn ra sự kiện; dịch song ngữ cho Phong lễ, băng rôn tuyên truyền...; Cử MC song ngữ tại chương trình.

### **4. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước**

Nghiên cứu xây dựng chương trình để tuyên truyền về quan hệ hợp tác giữa Việt Nam - Ấn Độ và tổ chức ghi hình, đưa tin trên sóng phát thanh, truyền hình và Báo Bình Phước về các hoạt động của Ngày Quốc tế Yoga.

### **5. Sở Y tế**

- Xây dựng phương án đảm bảo hiệu quả, an toàn phòng chống dịch bệnh nơi công cộng.

- Bố trí 01 xe cấp cứu dự phòng, nhân viên để hỗ trợ phục vụ y tế tại nơi tổ chức các sự kiện.

- Kiểm tra vệ sinh thực phẩm cho Đoàn lãnh sự quán Ấn Độ trong quá trình làm việc tỉnh Bình Phước.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

Tuyên truyền trên hệ thống đèn LED tại Quảng trường 23 tháng 3; mời các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh tham dự, đưa tin về Ngày Quốc tế Yoga và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **7. Công an tỉnh**

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự nơi tổ chức Ngày Quốc tế Yoga và cho Đoàn đại biểu của Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ; huy động 50 cán bộ chiến sỹ đến tham dự Ngày Quốc tế Yoga.

### **8. Sở Tài chính**

Thẩm định kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

### **9. Tỉnh Đoàn**

Huy động 200 đoàn viên thanh niên đến xem, cổ vũ Ngày Quốc tế Yoga.

### **10. Công ty Điện lực Bình Phước**

Đảm bảo nguồn điện ổn định để phục vụ Ngày Quốc tế Yoga; Chuẩn bị máy phát điện, bố trí cán bộ, nhân viên trực để xử lý tình huống khi có sự cố cúp điện (vào thời điểm trước, trong và sau khi tổ chức Ngày Quốc tế Yoga).

## **11. UBND thành phố Đồng Xoài**

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và trang trí cổ động trực quan các khu vực, các tuyến đường (theo địa bàn quản lý). Tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân tham dự Ngày Quốc tế Yoga.

## **12. Đề nghị Tổng lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh**

- Chủ trì thực hiện nghi thức thắp đèn tại Ngày Quốc tế Yoga.
- Hỗ trợ áo đồng phục, phối hợp công tác chuyên môn và các điều kiện đảm bảo cho công tác tổ chức Ngày Quốc tế Yoga.
- Cử đại biểu tham dự theo thành phần và thời gian tổ chức.
- Vận động tài trợ công tác tổ chức Ngày Quốc tế Yoga từ các doanh nghiệp là người Ấn Độ đang hoạt động kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bình Phước (nếu có).

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 và sử dụng một phần từ nguồn kinh phí đối ngoại đã giao cho Sở Ngoại vụ năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Yoga tại tỉnh Bình Phước năm 2023. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để giải quyết theo thẩm quyền và tham mưu UBND tỉnh xem xét các nội dung vượt thẩm quyền./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;  
BTT UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: LĐVP, các Phòng;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, PVX (Nga.KH20b-CT03/23)

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tuyết Minh**